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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na studium celkového obsahu polyfenolických sloučenin a

antioxidační aktivitu v kávě u druhů arabika a robusta při různém stupni pražení s využitím

několika druhů rozpouštědel. V teoretické části byla práce zaměřena na charakteristiku

kávových zrn, druhů kávy a jejich složení. V praktické části se práce zabývala

spektrofotometrickým stanovením fenolických látek kávy pomocí Folin-Ciocalteuova

činidla. Pro analýzu antioxidační aktivity byly použity dvě metody spektrofotometrického

stanovení, a to s činidly DPPH a ABTS. Nejvyšší obsah polyfenolů i antioxidační aktivity

byl zjištěn u kávy druhu robusta, v 1. stupni pražení po extrakci s činidly voda, etanol.

Klíčová slova: káva, polyfenoly, antioxidační aktivita, DPPH, ABTS

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on quantification of polyphenolic compounds and antioxidant

activity in coffee samples of arabica and robusta species, and evaluation of the effect of

roasting at different degrees using several types of solvents. In the theoretic part, the study

is focused on the characteristics of coffee beans, types of coffee and their composition. In

the practical part, the study analyses the spectrophotometric determination of phenolic

substances of coffee using the Folin-Ciocalteu reagent. Two methods of spectrophotometric

determination were used for the analysis of antioxidant activity, namely the DPPH and

ABTS reagents. The results showed that the highest polyphenol concentration and

antioxidant activity was detected in the robusta coffee in the first degree of roasting after the

hot water extraction method and ethanol reagents.
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ÚVOD

Káva je celosvětově známý hořký nápoj, který je připravován mnoha způsoby. Káva byla

objevena již v roce 850 a je původem z Etiopie a Jemenu odkud se dále rozšiřovala do celého

světa. Připravuje se z plodů kávovníků, zejména kávovníků Coffea arabica (arabika) a

Coffea canephora (robusta). V současnosti jsou kávová zrna pěstována v zemích

nacházejících se v rovníkové oblasti.

Kávové zrno je zpracováváno v několika fázích, a to ihned po sklizni a poté v pražírnách

kávy. Po sklizni je káva zpracována v místě pěstování, a to nejčastěji suchým anebo mokrým

způsobem. Zelená káva je následně pražena v pražičkách. Během pražení u kávy dochází

k vývoji typické chuti a aroma, kávová zrna expandují a křehnou. Z chemického hlediska

probíhají v kávových zrnech různé chemické reakce. Nejvýznamnějšími reakcemi jsou

Maillardovy reakce, degradace fenolických sloučenin a Streckerova degradace.

Složení kávového zrna obsahuje širokou škálu látek. Mezi hlavní složky kávového zrna patří

sacharidy, lipidy, kofein, kyselina chlorogenová, trigonellin, fenolické sloučeniny a

minerální látky (hořčík, fosfor).

Káva je také bohatým zdrojem antioxidantů, jejichž funkcí je ochrana organismu proti

volným radikálům. Volné radikály mohou způsobovat oxidační stres, ale také mohou být

příčinou kardiovaskulárních onemocnění, karcinogeneze nebo různých zánětů. Přítomnost

antioxidantů v potravinách má pozitivní vliv na prodlužování údržnosti potravin, díky

zabránění nežádoucím oxidacím lipidů. V kávě jsou v největší míře antioxidanty zastoupeny

fenolickými sloučeninami, a to zejména kyselinou chlorogenovou a katechiny.

Antioxidanty v kávě mohou být stanovovány několika způsoby, a to např. pomocí

spektrofotometrie, vysokoúčinné kapalinové chromatografie, plynové chromatografie apod.

Celkový obsah polyfenolů (TPC) lze stanovit pomocí spektrofotometrie s Folin-

Ciocalteuovým činidlem. Antioxidační aktivitu je možné stanovit pomocí metod za použití

činidel, jako jsou DPPH a ABTS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KÁVOVNÍK

1.1 Historie

Doba objevení kávovníku, a kávy jakožto nápoje, není přesně známa, ale o jejím vzniku

existuje několik legend jako např. legenda o Chaldim nebo historka o Mohamedovi.

Legenda o Chaldim vypráví příběh z období asi kolem roku 850 o pastevci koz (Obrázek 1)

v Horním Egyptě, který si všiml, že jeho kozy mají příliš mnoho energie poté, co se pasou

červenými bobulemi z nedalekých keřů. Rozhodl se bobule vyzkoušet a pozoroval na sobě

nárůst energie. Bobule natrhal a donesl je opatovi z blízkého kláštera. Opat si zpočátku

myslel, že rostlina je dílem ďábla a hodil bobule do ohně. V legendě se praví, že tohle byl

klíčový moment objevení kávy, protože právě oheň v zrnech uvolnil aroma a šířil jej do

okolí. Když opat ucítil vůni, ihned zrna vyhrabal a napadlo jej, že je zkusí vařit s vodou a pít

je jako likér. Poté vyzval své stoupence, aby se nápoje napili a mohli neúnavně recitovat

dlouhé modlitby [1, 2].

Obrázek 1 - pastevec Chaldi a jeho kozy [3]

Další historka vypráví příběh o Mohamedovi, který nebyl schopen plnit své mužské ani

vojevůdcovské povinnosti a na pomoc mu přišel Archanděl Gabriel s šálkem kávy.

Unavenému vojevůdci podal šálek s kávou a Mohamedovi se zázrakem opět navrátila síla.

Vypráví se, že díky takto získané nové energii dokázal Mohamed vybudovat největší

islámskou říši [1, 2].

Za oblast odkud káva nejspíše pochází, se považuje území dnešní Etiopie a Jemenu, protože

v těchto oblastech se vyskytují divoce rostoucí keře kávovníků. Káva dostala jméno podle

etiopské oblasti Kaffa [2].
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Káva se dlouhou dobu, přibližně od roku 575 až do poloviny 15. století, pěstovala pouze na

Arabském poloostrově. Pěstování kávy bylo vysoce rozvinuto a Arabové si ji pečlivě hlídali,

aby se nedostala do ostatních částí světa, protože pro obchodníky to byl významný zdroj

příjmů. Vyvážet se kávová zrna mohla pouze upražená nebo převařená, aby již nemohla

klíčit [2].

V polovině 15. století se poutníkovi jménem Baba Budan povedlo propašovat několik

kávových klíčivých zrn do Indie. Zasadil je blízko oblasti Chikamalaguru v jižní Indii [2].

Holanďanům se v roce 1616 povedlo propašovat několik kávovníku do Nizozemska a díky

nim se začala káva pěstovat na Srí Lance nebo na západním pobřeží Indie (Malabar) [2].

Průkopníkem v dějinách kávy je Nicolaas Witson, tehdejší starosta Amsterdamu, který

domluvil s malabarským guvernérem, aby vysadil kávu na Jávě. Tenhle pokus o rozmnožení

kávovníků nevyšel, protože kávovníky byly vyplaveny prudkými dešti. Nakonec se podařilo

v roce 1699 Henricku Zwaaydecroonovi přepravit kávovníky lodí z Malabaru na Jávu a

v roce 1706 byly dovezeny první vzorky kávy z Jávy do Amsterdamu. Zároveň byl v

botanické zahradě nasazen kávovník přivezený z Jávy. Mezitím Holanďané rozmnožili

kávovníky na Sumatře a Indonéském souostroví. Na Americký kontinent se kávovník dostal

z Evropy až v roce 1714, kdy král Ludvík XIV. dostal sazenici kávovníku darem od

amsterdamského starosty a povedlo se mu úspěšně rostlinu převést do karibské oblasti. V

oblasti Střední Ameriky se kávě velmi dařilo a během krátké doby se stala velmi rozšířenou.

Během prvních 50-ti let bylo v oblasti Střední Ameriky vypěstováno 20 milionů kávovníků

[1].

V roce 1718 Holanďané přivezli kávovníky na Jižní pobřeží Ameriky a v roce 1727 byly

v brazilském městě Para vysazeny první plantáže. Brazílie se poté stala jedním z největších

pěstitelů a vývozců kávy na světě. Albertu Santos, podle kterého je pojmenovaná známá

odrůda Brazil Santos, se povedlo vyprodukovat a vyexpedovat zrna z 5 milionů kávovníků

pěstovaných v Brazílii [2].

Britové začali pěstovat kávovníky na Jamajce v roce 1730 a pochází odtud směs Blue

Mountain. V roce 1878 se celá cesta kávovníku dostala zpět do Afriky, konkrétně do Keni.

V Keni se poté začal rozvíjet kávový průmysl. Koncem 18. století se káva stala nejžádanější

komoditou na světě [2].
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1.2 Pěstování kávovníku


[…]


u kávy dochází k vývoji typické chuti a aroma. Je žádána především kvůli kofeinu, ale

významné jsou i další složky jako sacharidy, lipidy, antioxidanty jako kyselina

chlorogenová, katechiny, trigonellin, a jiné fenolické sloučeniny, a také minerální látky

(hořčík).

Cílem bakalářské práce bylo zjistit obsah polyfenolických sloučenin (TPC) a antioxidační

aktivitu (AA) extraktů vzorků kávy pomocí metod DPPH a ABTS. Celkem bylo připraveno

74 extraktů kávy z 5 druhů káv, nepražených a pražených na tři stupně, které byly

připravovány čtyřmi způsoby, a to zalitím horkou vodou s délkou extrakce 3 a 5 minut,

extrakcí směsí vody s etanolem v poměru 1:1 a postupem cold brew.

Z výsledků je patrné, že všechny připravené extrakty káv dosahovaly nejvyšších hodnot TPC

i AA, zjištěné dvěma metodami, u způsobu přípravy kávy extrakcí směsí vody s etanolem

v poměru 1:1. Jedním z důvodů vyšších hodnot TPC a AA byl zřejmě přídavek etanolu, který

způsobil vyextrahování většího množství antioxidačních látek do připraveného extraktu

kávy. Z hlediska efektivity jednotlivých způsobů příprav bylo zjištěno, že při přípravě kávy

postupem cold brew byly opakovaně naměřeny nižší hodnoty než u jiných příprav. To bylo

pravděpodobně způsobeno extrakcí vzorku kávy zastudena, při nízké teplotě (4 °C), kdy

nedošlo k vylouhování takového množství polyfenolických sloučenin jako u ostatních

způsobů přípravy při vyšší teplotě. U přípravy vzorku kávy zalitím horku vodou o teplotě

95 °C neměla délka extrakce (3 nebo 5 minut) významný vliv na hodnoty TPC nebo AA.

Dále bylo zjištěno, že vzorek kávy robusta dosahoval celkově vyšších hodnot TPC i AA ve

srovnání se vzorky připravenými z kávy arabika.

Porovnáním celkového obsahu polyfenolů (TPC) u všech vzorků bylo určeno, že

analyzované vzorky káv dosahovaly nejvyšší obsah polyfenolů při pražení na 1. stupeň, dále

byl pozorován mírný pokles pro vzorky káv pražených na 2. stupeň. Při delším pražení

(3. stupeň) byl zjištěn větší pokles TPC, a naměřené hodnoty byly průměrně o 13 % nižší

než u vzorků nepražených káv. Na základě zjištěných výsledků je z hlediska celkového

obsahu polyfenolických sloučenin vhodné pražení vzorků káv na nižší stupně, kdy 2. stupeň

pražení je vhodný i ze senzorického hlediska.

Podobné závěry jako pro stanovení celkového obsahu polyfenolů byly zjištěny také

u výsledků antioxidační aktivity stanovené metodou DPPH. Bylo potvrzeno, že vzorky káv
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dosahovaly nejvyšších hodnot AA při pražení na 1. a 2. stupeň pražení. Vzorky káv pražené

na 3. stupeň (déle pražená káva) dosahovaly opět nižších hodnot antioxidační aktivity než

vzorky nepražených káv. Nárůst AA je způsoben zejména probíhajícími chemickými

reakcemi (Maillardovy reakce, degradace fenolických sloučenin) během pražení, kdy mezi

pražením kávy z 1. na 2. stupeň (konec doby sušení, 1. prasknutí) jsou tyto reakce

nejintenzivnější. Následný pokles je patrně způsoben dlouho působícími fyzikálními vlivy,

a to zejména teplotou uvnitř pražičky a délkou pražení.

U stanovení AA metodou ABTS měly vzorky káv přibližně shodné hodnoty AA u všech

stupňů pražení. U této metody nebyly zaznamenány velké rozdíly antioxidační aktivity

u vzorků káv mezi jednotlivými stupni pražení. U kávy robusta byl zaznamenán postupný

nárůst AA dle stupňů pražení, kdy nejvyšší antioxidační aktivita byla stanovena u vzorku

kávy praženého na 3. stupeň.

Při zjišťování korelační závislosti mezi hodnotami TPC-AA (DPPH) a TPC-AA (ABTS)

bylo v obou případech určeno, že se jedná o kladnou lineární korelaci. Tedy je možné

konstatovat, že za antioxidační aktivitu jsou u daných vzorků kávy ve velké míře

zodpovědné právě polyfenolické látky.

Na základě experimentálních zjištění z této práce je z hlediska celkového obsahu

polyfenolických sloučenin a hodnot antioxidační aktivity doporučeno pražení

analyzovaných vzorků káv na nižší stupně s preferencí především na 2. stupeň pražení, který

je i ze senzorického hlediska vhodný ke konzumaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A absorbance vzorku kávy

AA antioxidační aktivita

AAPH 2,2´-azobis(2-amidinopropan)dihydrochlorid

ABTS 2,2-azinobis(3-ethyl-2,3-dihydrobenzothiazol-6-sulfonová kyselina

DAD detektor diodového pole

DPPH 1,1-difenyl-2,4,6-trinitrofenylhydrazyl

DPPH• 1,1difenyl-2(2,4,6-trinitrofenyl)hydrazyl

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I inaktivace

K absorbance kontrolního vzorku

KG kyselina gallová

MS hmotnostní detektor

ORAC eliminace kyslíkových radikálů

R2 hodnota spolehlivosti

RO• alkoxylový radikál

ROO• peroxylový radikál

TE ekvivalent troloxu

TPC celkové množství polyfenolů

trolox 6-hydroxy-2,5,7,8-retramethylchroman-2-karboxylová kyseliny

UV-VIS UV VIS detektor
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