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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce je po formální a obsahové stránce napsána odpovídajícím

způsobem. Teoretická část BP je zpracována přehledně, pečlivě, v dostatečném rozsahu

s využitím 57 literárních zdrojů, z nichž většina je zahraničních. V textu se vyskytují jen

drobné chyby a překlepy.

Nicméně k práci mám drobné připomínky:

- popis obrázku 7 (str. 29) by měl být v jednotném jazyce, tedy v češtině

- sjednotit název pro pojem „kyseliny fenolové“ (str. 33)

- v seznamu chemikálií používáte nesprávný zápis chemických vzorců anorganických látek

- čísla ve vzorcích psát jako dolní index

-doporučuji citace literárních zdrojů sjednotit dle požadované normy.

Kladně hodnotím obrazovou dokumentaci v teoretické i praktické části. Praktická část je

popsána velmi pečlivě a srozumitelně, je zde uveden seznam chemikálií, přístrojů, dále jsou

zde popsány použité vzorky a pracovní postupy. Výsledky jsou zpracovány přehledně

v tabulkách a také graficky doplněné o slovní komentář.

Cíle práce byly splněny, i přes mé drobné připomínky, navrhuji práci k obhajobě a hodnotím

stupněm A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na str. 33, 34 uvádíte pojem benzoový kruh. Je tento pojem správný?

2. Na obrázcích 25, 26 uvádíte kalibrační křivky. Co je grafickým výsledkem kalibrační

křivky? Jsou Vaše uvedené grafy správně?

3. Co může být důvodem vyšších naměřených hodnot u kávy robusta (India Malabar) oproti

ostatním vzorkům kávy?

Ve Zlíně dne 03. 06. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce